MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

PROGRAMA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL

PROCESSO SELETIVO PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA DE BOLSISTAS
UAB/CAPES – PROFESSOR FORMADOR I OU II

RESULTADO FINAL APÓS RECURSO - EDITAL 25/DEAD/2024

A Diretoria de Educação Aberta e a Distância da Universidade Federal dos Vales do
Jequitinhonha e Mucuri – DEAD/ UFVJM, no uso de suas atribuições regimentais e considerando o que
dispõe o Decreto Nº 5.800, de 08/06/2006, RESOLUÇÃO Nº CONSEPE 11/2024, DE 26 DE ABRIL DE
2024, a Portaria CAPES Nº 183, de 21/10/2016, a Portaria CAPES Nº 15, de 23/01/2017, a Instrução
Normativa CAPES Nº 02, de 19/04/2017, a Portaria CAPES Nº 102, de 10/05/2019 e demais legislações
pertinentes, torna pública a o resultado final após recurso do Edital 25 DEAD 2024 para a formação de
cadastro reserva para PROFESSOR FORMADOR que atuarão como PROFESSORES nos cursos de
Licenciatura em Física, Licenciatura em Química, Licenciatura em Matemática e Licenciatura em
Pedagogia na modalidade a distância da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri –
UFVJM/UAB.

UNIDADES CURRICULARES 2024.2

DISCIPLINA: EADPDG011 - FUNDAMENTOS SOCIOLÓGICOS DA EDUCAÇÃO

Candidato/CPF Prova Títulos Avaliação AVA Total Situação
Adriana Assis
Ferreira 23,1 42,6 65,7 Classificado(a)

Ciro Andrade da
Silva 22,9 0 22.9 Desclassificado(a)

DISCIPLINA: EADPDG033- O SUPERVISOR ESCOLAR E A PRÁTICA PEDAGÓGICA

Candidato/CPF Prova Títulos Avaliação AVA Total Situação
Maraísa Kíssila 14,0 44,4 58,4 Classificado(a)

UNIDADES CURRICULARES 2025.1

DISCIPLINA: EADPDG001 - EDUCAÇÃO E ANTROPOLOGIA

Candidato/CPF Prova Títulos Avaliação AVA Total Situação
Ciro Andrade
da Silva 22,9 48,0 70,9 Classificado(a) (1º

lugar)
Kyrleys
Vasconcellos 23,1 42,6 65,7 Classificado(a) (2º

lugar)

Documento Resultado Final Após Recurso Edital 25 DEAD 2024 (1556667)         SEI 23086.010600/2024-64 / pg. 1

DISCIPLINA: EADPDG013 - PRINCÍPIOS E METODOLOGIA DO ENSINO DA
MATEMÁTICA I

Candidato/CPF Prova Títulos Avaliação AVA Total Situação
Kyrleys
Vasconcellos 23.1 36,6 59.7 Classificado(a)

DISCIPLINA: EADMAT 047 -  ESTRUTURA E FUNCIONAMENTO DO ENSINO

Candidato/CPF Prova Títulos Avaliação AVA Total Situação
Adriana Sá 21,7 24,0 45,7 Desclassificado(a)*
Ciro Andrade da
Silva 22,9 48,0 70,9 Classificado(a)

DISCIPLINA: EADPDG017 - EADMAT0 METODOLOGIA DO ENSINO DE GEOGRAFIA

Candidato/CPF Prova Títulos Avaliação AVA Total Situação
Ciro Andrade da
Silva 22,9 49,8 72,7 Classificado(a)

DISCIPLINA: EADPDG018 METODOLOGIA DO ENSINO DE HISTÓRIA

Candidato/CPF Prova Títulos Avaliação AVA Total Situação
Sérgio Wilson
Araújo 13,8 44,4 58,2 Classificado(a)

DISCIPLINA: EADFIS072 - MÉTODOS MATEMÁTICOS PARA O ENSINO DA FÍSICA

Candidato/CPF Prova Títulos Avaliação AVA Total Situação
Jaqueline Maria
da Silva 13,5 43,5 57 Classificado(a)

Carlos Alberto
Mirez Alberto
Tarillo

11,5 23,7 35,2 Desclassificado(a)*

DISCIPLINA: EADFIS090 - INTRODUÇÃO À LÓGICA MATEMÁTICA

Candidato/CPF Prova Títulos Avaliação AVA Total Situação

    ---------------- ------------------- -------------------- -------------
--- -------------

*Conforme item 8.1.2e do edital: O candidato que não obtiver no mínimo 50 pontos ou sem
recursos disponibilizados no AVA (AVA em branco) será automaticamente desclassificado.

Diamantina/MG, 02 de outubro de 2024.

Ana Catarina Perez Dias
Diretora da Diretoria de Educação Aberta e a Distância / UAB/ UFVJM

Documento assinado eletronicamente por Ana Catarina Perez Dias , Diretor (a), em 02/10/2024, às
12:17, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

Documento Resultado Final Após Recurso Edital 25 DEAD 2024 (1556667)         SEI 23086.010600/2024-64 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1556667 e o
código CRC 5C7349DA.

Referência: Processo nº 23086.010600/2024-64 SEI nº 1556667

Documento Resultado Final Após Recurso Edital 25 DEAD 2024 (1556667)         SEI 23086.010600/2024-64 / pg. 3

https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Documento Resultado Final Após Recurso Edital 25 DEAD 2024 (1556667)